56RS0015-01-2019-001087-26 

дело № 1-171/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 года г. Кувандык

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Селивановой Г.А.

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Кувандыкской межрайонной прокуроры Рахматуллина Т.Р.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Елизарова А.П.

при секретаре судебного заседания Овечкиной К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

Так он, являясь на основании приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

данные изъяты> сельского отделения почтовой связи Кувандыкского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с 01.10.2019 акционерного общества «Почта России») (далее по тексту «

<

данные изъяты> СОПС»), будучи на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ между начальником ОСП Кувандыкский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» и начальником «

<

данные изъяты> СОПС» материально ответственным лицом, принявшим на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, наделенный в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса СОПС 

<

данные изъяты> Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» №, утвержденной начальником Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ следующими административно-хозяйственными функциями: 

- п. 3.1.1 управлять отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС, центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, контролировать соблюдение правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, контролировать доставку почтовых отправлений печатной продукции до адресата, контролировать предоставление дополнительных услуг отделением почтовой связи, контролировать оказание финансовых услуг отделением почтовой связи, подготавливать отчетность отделения почтовой связи;

- п. 3.1.2 предоставлять почтовые услуги;

- п. 3.1.4 предоставлять не почтовые услуги;

- п. 3.1.5 предоставлять финансовые услуги;

- п. 3.1.6 выполнять и документально оформлять кассовые операции;

- п. 3.2.3 контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организовывать хранение документов отделения почтовой связи;

- п. 3.2.5 готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставленным в отделении почтовой связи, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 

<

***> с первичной документацией;

- п. 3.2.13 осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива отделения почтовой связи и нести полную материальную ответственность на условиях определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности;

- п. 3.2.16 осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации отделения почтовой связи и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности;

- п. 3.2.21 принимать платежи за коммунальные и другие услуги;

- п. 3.2.25 осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в отделении почтовой связи, а именно заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

- п. 3.2.27 вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком отчета дневника ф. 

<

***>, составлять акт при обнаружении расхождения, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков, составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений,

в период с 18.06.2019 года по 08.10.2019 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении «

<

данные изъяты> СОПС» расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения в свою пользу вверенных ему в соответствии с его служебным положением Кувандыкским почтамтом УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 АО «Почта России») товарно-материальных ценностей на общую сумму 45 576 рублей 00 копеек совершил присвоение чужого имущества на указанную сумму с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 18.06.2019 по 08.10.2019 ФИО2 находясь на своем рабочем месте в помещении «

<

данные изъяты> СОПС» по указанному адресу в рабочее время, выполняя обязанности начальника «

<

данные изъяты> СОПС» присвоил следующие товарно-материальные ценности на общую сумму 45 576 рублей, предоставленные «

<

данные изъяты> СОПС» Кувандыкским почтамтом УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 АО «Почта России) для реализации населению: 

- семена «бархатцы медок» в количестве 1 пачка стоимостью 7 рублей за 1 пачку; 

- семена «ипомея самоцветы» в количестве 3 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 45 рублей, 

- семена «кабачок белоплодный» в количестве 5 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 75 рублей,

- семена «календула махровое чудо» в количестве 4 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 60 рублей;

- семена «капуста 2 сибирячка» в количестве 7 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 105 рублей;

- семена «лук Батут» в количестве 8 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 120 рублей;

- семена «морковь хрум-хрум» в количестве 2 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 30 рублей;

- семена «огурец Крепышок» в количестве 1 пачка стоимостью 30 рублей за 1 пачку;

- семена «перец сладкий колобок» в количестве 10 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 150 рублей;

- семена «перец сладкий крепыш» в количестве 10 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 150 рублей;

- семена «петрушка листовая» в количестве 3 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 45 рублей;

- семена «редис дамские пальчики» в количестве 2 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 30 рублей;

- семена «салат листовой аппетитные кружева» в количестве 10 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 150 рублей;

- семена «свекла Машенька» в количестве 9 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 135 рублей;

- семена «свекла Настенька» в количестве 3 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 45 рублей;

- семена «томат волгоградский» в количестве 8 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 120 рублей;

- семена «томат Дамские пальчики» в количестве 7 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 105 рублей;

- семена «томат детский сладкая Сливка» в количестве 8 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 120 рублей;

- семена «укроп кустистый» в количестве 6 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку на общую сумму 90 рублей;

- крем «любава» в количестве 9 штук стоимостью 86 рублей за 1 штуку на общую сумму 774 рубля;

- липкую ленту «мухояр» в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей за 1 штуку на общую сумму 22 рубля;

- перчатки «люкс х/б» в количестве 4 пар стоимостью 25 рублей за 1 пару на общую сумму 100 рублей;

- перчатки «эконом х/б» в количестве 8 пар стоимостью 17 рублей за 1 пару на общую сумму 136 рублей;

- походную мазь в количестве 1 штука стоимостью 72 рубля за 1 штуку;

- минеральную подкормку «ракушка» в количестве 7 штук стоимостью 31 рубль за 1 штуку на общую сумму 217 рублей;

- средство от вредителей «ратобор тесто» в количестве 6 штук стоимостью 36 рублей за 1 штуку на общую сумму 216 рублей;

- средство от вредителей «ратобор зерновая приманка» в количестве 12 штук стоимостью 17 рублей за 1 штуку на общую сумму 204 рубля;

- стимулятор роста «плодостим» в количестве 3 штук стоимостью 29 рублей за 1 штуку на общую сумму 87 рублей;

- газету «Южный Урал» № 34 в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей;

- открытку «Рыжий кот» в количестве 1 штука стоимостью 38 рублей;

- открытку «Полевые цветы в вазе» в количестве 1 штука стоимостью 38 рублей;

- газету «Аргументы и Факты № 39,40» в количестве 2 штук стоимостью 26 рублей за 1 штуку на общую сумму 52 рубля;

- стеклянные банки в количестве 3 штук стоимостью 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 54 рубля;

- полотенце кухонное двунитка в количестве 1 штука стоимостью 54 рубля;

- мочалки в количестве 11 штук стоимостью 65 рублей за 1 штуку на общую сумму 715 рублей;

- носки детские «д 045» в количестве 2 пар стоимостью 47 рублей за 1 пару на общую сумму 94 рубля;

- носки женские «157» в количестве 10 пар стоимостью 48 рублей за 1 пару на общую сумму 480 рублей;

- носки мужские «а134» в количестве 9 пар стоимостью 50 рублей за 1 пару на общую сумму 450 рублей;

- носки мужские «а136» в количестве 2 пар стоимостью 47 рублей за 1 пару на общую сумму 94 рубля;

- газету «Яик» № 39,40 в количестве 4 штук стоимостью 25 рублей за 1 штуку на общую сумму 100 рублей;

- комплект 1,5 спального постельного белья «Олеся» в количества 1 штука стоимостью 1 139 рублей;

- лампу «старт» в количестве 1 штука стоимостью 140 рублей;

- ручки «Кристал» в количестве 26 штук стоимостью 19 рублей за 1 штуку на общую сумму 494 рубля;

- воду минеральную «Липецкая газированная» в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей за 1 штуку на общую сумму 56 рублей;

- напиток «Эльбрусинка» 0,5 л. в количестве 1 штука стоимостью 20 рублей;

- напиток «Эльбрусинка» 1,5 л. в количестве 1 штука стоимостью 35 рублей;

- журнал «коллекция ФИО3 № 17-19 г.» в количестве 1 штука стоимостью 63 рубля;

- журнал «Остров сканвордов № 03-19г.» в количестве 1 штука стоимостью 107 рублей;

- журнал «Ума палата № 9» в количестве 1 штука стоимостью 46 рублей;

- журнал «Снова пятница № 9» в количестве 1 штука стоимостью 64 рубля;

- журнал «Судоку № 9» в количестве 1 штука стоимостью 30 рублей;

- ящик из гипсокартона размер «с» в количестве 1 штука стоимостью 56 рублей;

- ящик из гипсокартона размер «л» в количестве 1 штука стоимостью 123 рубля;

- журнал «100 рецептов Здоровья» в количестве 1 штука стоимостью 37 рублей;

- газету «Жизнь № 37» в количестве1 штука стоимостью 24 рубля;

- газету «Жизнь № 38,39» в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля за 1 штуку на общую сумму 48 рублей;

- игрушку «автомобиль Газель» в количестве 1 штука стоимостью 390 рублей;

- игрушку «автомобиль Уаз» в количестве 1 штука стоимостью 390 рублей;

- крупу пшеничную 600 гр. в количестве 1 штука стоимостью 39 рублей;

- бумагу туалетную «по 9 рублей» в количестве 10 штук стоимостью 9 рублей за 1 штуку на общую сумму 90 рублей;

- порошок «Пемолюкс Лимон» в количестве 1 штука стоимостью 48 рублей;

- порошок «Пемолюкс Зимнее Утро» в количестве 1 штука стоимостью 40 рублей;

- порошок «Пемолюкс ручная стирка» в количестве 5 штук стоимостью 35 рублей за 1 штуку на общую сумму 175 рублей;

- бальзам 450 мл в количестве 1 штука стоимостью 59 рублей;

- крупу гречневую в количестве 4 штук стоимостью 45 рублей за 1 штуку на общую сумму 180 рублей;

- крупу манную в количестве 3 штук стоимостью 23 рубля за 1 штуку на общую сумму 69 рублей;

- макаронные изделия «Гребешок» в количестве 4 штук стоимостью 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 72 рубля;

- макаронные изделия «Лапша» в количестве 4 штук стоимостью 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 72 рубля;

- макаронные изделия «Ракушка» в количестве 4 штук стоимостью 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 72 рубля;

- макаронные изделия «Рожки» в количестве 3 штук стоимостью 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 54 рубля;

- макаронные изделия «Спагетти» в количестве 3 штук стоимостью 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 54 рубля;

- кофе «Чибо» в количестве 1 штука стоимостью 169 рублей;

- кофе «Гранд экстра» в количестве 1 штука стоимостью 160 рублей;

- кофе «3/1» в количестве 12 штук стоимостью 11 рублей за 1 штуку на общую сумму 132 рубля;

- вермишель «б/п курица» в количестве 6 штук стоимостью 10 рублей за 1 штуку на общую сумму 60 рублей;

- консервы «горох зеленый» в количестве 7 штук стоимостью 41 рубль за 1 штуку на общую сумму 287 рублей;

- консервы «закуска новая» в количестве 1 штука стоимостью 73 рубля за 1 штуку;

- консервы «килька в томатном соусе» в количестве 1 штука стоимостью 30 рублей за 1 штуку;

- консервы «кукуруза» в количестве 1 штука стоимостью 45 рублей за 1 штуку;

- консервы «сардина в томатном соусе» в количестве 7 штук стоимостью 74 рубля за 1 штуку на общую сумму 518 рублей;

- консервы «сельдь 240 гр.» в количестве 9 штук стоимостью 66 рублей за 1 штуку на общую сумму 594 рубля;

- зубная паста «Лесной бальзам» в количестве 1 штука стоимостью 57 рублей за 1 штуку;

- журнал «скатерть Самобранка № 6» в количестве 1 штука стоимостью 115 рублей;

- журнал «рецепты на Бис № 2/19» в количестве 1 штука стоимостью 92 рубля;

- шоколад с орехом в количестве 4 штук стоимостью 59 рублей за 1 штуку на общую сумму 236 рублей;

- шоколад молочный в количестве 6 штук стоимостью 54 рубля за 1 штуку на общую сумму 324 рубля;

- шоколад пористый молочный в количестве 72 штук стоимостью 42 рубля за 1 штуку на общую сумму 3 024 рубля;

- ватные палочки в количестве 1 пачка стоимостью 23 рубля за 1 пачку;

- влажные салфетки (63шт) в количестве 2 упаковок стоимостью 84 рубля за 1 упаковку на общую сумму 168 рублей;

- влажные салфетки освежающие (10 шт) в количестве 1 упаковка стоимостью 7 рублей за 1 упаковку;

- ватные диски «Я самая» в количестве 1 упаковку стоимостью 55 рублей за 1 упаковку;

- конверт а4 в количестве 9 штук стоимостью 32 рубля за 1 штуку на общую сумму 288 рублей;

- сигареты «ЛД» в количестве 25 пачек стоимостью 96 рублей за 1 пачку на общую сумму 2 400 рублей;

- сигареты «Паркер» в количестве 118 пачек стоимостью 90 рублей за 1 пачку на общую сумму 10 620 рублей;

- сигареты «Морис» в количестве 36 пачек стоимостью 85 рублей за пачку на общую сумму 3 060 рублей;

- сигареты «Наша марка» в количестве 102 пачек стоимостью 74 рубля за пачку на общую сумму 7 548 рублей;

- кофе «Арабика» в количестве 1 пачка стоимостью 109 рублей за 1 пачку;

- бумагу туалетную в упаковке в количестве 1 штука стоимостью 8 рублей за 1 штуку;

- порошок «Миф автомат 2 кг.» в количестве 8 коробок стоимостью 180 рублей за коробку на общую сумму 1 440 рублей;

- масло подсолнечное «Лея 0,9 л» в количестве 13 бутылок стоимостью 70 рублей за бутылку на общую сумму 910 рублей;

- консервы «сардина атлантическая 250 гр.» в количестве 7 штук стоимостью 70 рублей за 1 штуку на общую сумму 490 рублей;

- консервы «сардинела атлантическая 250 гр.» в количестве 5 штук стоимостью 70 рублей за 1 штуку на общую сумму 350 рублей;

- сгущенное какао в количестве 3 банок стоимостью 73 рублей за 1 банку на общую сумму 219 рублей;

- сгущенное кофе в количестве 1 банка стоимостью 74 рубля за 1 банку;

- консервы «скумбрия в томатном соусе» в количестве 1 штука стоимостью 42 рубля за 1 штуку;

- консервы «скумбрия ндм» в количестве 1 штука стоимостью 73 рубля;

- консервы «шпроты в масле» в количестве 4 штуки стоимостью 69 рублей за 1 штуку на общую сумму 276 рублей;

- рис круглозерновой в количестве 2 пачки стоимостью 67 рублей за 1 пачку на общую сумму 134 рубля;

- журнал «рецепт на бис» в количестве 1 штука стоимостью 64 рубля;

- журнал «рисуем по точкам» в количестве 1 штука стоимостью 29 рублей;

- журнал «спецвыпуск волшебный карандаш» в количестве 1 штука стоимостью 37 рублей за 1 штуку;

- журнал «современная усадьба» в количестве 1 штука стоимостью 95 рублей за 1 штуку;

- журнал «спецвыпуск рецепты на бис» в количестве 1 штука стоимостью 145 рублей за 1 штуку;

- паштет гусиный в количестве 10 штук стоимостью 27 рублей за 1 штуку на общую сумму 270 рублей;

- паштет индейка в количестве 10 штук стоимостью 27 рублей за 1 штуку на общую сумму 270 рублей;

- газету «Е мое № 8» в количестве 2 штук стоимостью 37 рублей за 1 штуку на общую сумму 74 рубля;

- газету «Е мое № 10» в количестве 1 штука стоимостью 37 рублей за 1 штуку;

- газету «Почтальон Печкин № 9» в количестве 1 штука стоимостью 37 рублей за 1 штуку;

- игрушку «Автомобиль Волга» в количестве 1 штука стоимостью 370 рублей за 1 штуку;

- газету «Твой попутчик № 8» в количестве 1 штука стоимостью 26 рублей за 1 штуку.

Похищенными товарно-материальными ценностями ФИО2 распорядился по собственному усмотрению потратив на личные нужды, тем самым причинил материальный вред Кувандыкскому почтамту УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 АО «Почта России») на общую сумму 45 576 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 187-191), где он сообщил, что с 03.10.2017 по настоящее время он работает в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>. Его заработная плата составляет примерно 6 000 рублей. При приеме на работу он был ознакомлен со своей должностной инструкции, ему разъяснены его права и обязанности в соответствии с которыми он осуществляет руководство работой почтового отделения, выполняя в нем организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, кроме того с ним был заключен договор о полной материальной ответственности, в соответствии с которым он несет полную материальную ответственность за поступивший в отделение почтовой связи товар и денежные средства. 18.06.2019 года в его отделении почтовой связи проводилась ревизия, по результатам которой у него никакой недостачи выявлено не было, все денежные средства и товары находились на месте. 

После проведения ревизии, в связи с низкой зарплатой, находясь на рабочем месте, в разное время, он стал брать себе понемногу различные товары, при этом денежные средства за них в кассу не вносил. Брал он в основном семена, газированную воду, продукты питания, газеты, чай, кофе, игрушки, консервы, шоколад, сигареты, а также прочие товары. 

Примерно в конце августа начале сентябре 2019 года супервайзером АО «Почта России» Т.В.В. , была выявлена недостача товара в отделении почтовой службы примерно на сумму 43 000 рублей. Супервайзер сообщил ему, что недостачу следует возместить, так как в октябре месяце будет ревизия, но он этого не сделал, так как не имел возможности.08.10.2019 года, в ходе проведения ревизии была установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 45576 рублей. Свою вину в присвоении товара на общую сумму 45 576 рублей он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего А.Д.В. , начальника Кувандыкского почтамта следует, что ФИО2 был принят на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> с 03.10.2017 г., с ним было заключено соглашение о полной материальной ответственности, на него в связи с должностным положением, были возложены административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в том числе обеспечивать сохранность документов и ценностей, осуществлять контроль за движением денежных средств и товароматериальных ценностей. 01.10.2019 г. был издан приказ о проведении 08.10.2019 ежегодной плановой ревизии в отделении 

<

данные изъяты>, была создана комиссия. По результатам ревизии недостачи денежных средств по кассе выявлено не было. Однако, возникла недостача товара поступившего на реализацию на сумму 45 576 рублей 00 копеек. ФИО2 был ознакомлен с актом ревизии и пояснил, что недостача денежных средств в кассе отделения ОПС образовалась в результате того, что он брал товар сам, в том числе сигареты, шоколад, семена и т.д. О выявленном факте он сообщил в полицию. В результате преступных действий ФИО2 Кувандыкскому почтамту причинен имущественный вред в сумме 45 576 рублей. Гражданский иск он подавать не желает, поскольку ФИО2 в добровольном порядке возместил причиненный ущерб. 

Из аналогичных показаний свидетелей К.Л.Х. , Б.Р.И. и Н.Н.А. следует, что в октябре 2019 года в присутствии супревайзера Т.В.В. и начальника ОПС ФИО2 ими была проведена ревизия в ОПС 

<

данные изъяты>, в результате которой, при проверке фактического наличия товароматериальных ценностей, в ОПС и сверке его количества с отчетом полученного товара было установлено, что остаток товара по учетным данным на складе на 08.10.2019 года составил 254 434 рублей 00 копеек, фактически в наличии имелся товар на сумму 208 858 рублей 00 копеек. Таким образом, возникла недостача товара на сумму 45 576 рублей 00 копеек. Участвующий в ревизии ФИО2 сообщил, что данный товар он присвоил себе, распорядился им по собственному усмотрению и денежные средства за него в кассу не вносились. Весь перечень недостающего товара был указан в приложении к акту ревизии.

Согласно показаний свидетеля Т.В.В. , в его обязанности входит осуществление торгово-коммерческой деятельности в отделениях Кувандыкской почтовой связи. В силу должностных полномочий он 01.08.2019 выезжал в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>, где им была установлена недостача товаров переданных для реализации в ОПС на сумму примерно 43 000 рублей. Он предупредил ФИО2, что в октябре 2019 года у него в отделении будет проведена ревизия и к указанной дате он должен возместить установленную недостачу. ФИО2 ему сказал, что товар забрал себе для личных целей. Он дал ФИО2 время на исправление ситуации до октября 2019 года. Однако 08.10.2019 в результате проведенной ревизии сумма недостачи увеличилась с 43 000 рублей до 45 576 рублей. По результатам ревизии был составлен акт с перечнем недостающего товара. ФИО2 полностью признал факт присвоения товара и пояснил, что использовал товар для личных нужд. О выявленном факте недостачи было сообщено начальнику Кувандыкского почтамта А.Д.В. 

Из показаний свидетеля Л.О.Б. следует, что в Кувандыкском почтамте она состоит в должности кладовщика и распределяет товар между отделениями почтовой связи на основании накладных. С момента подписания документов и приема товара, начальник отделения несет полную материальную ответственность за поступивший товар. При продаже товара, начальник ОПС должен провести продажу товара через программу «ЕАС ОПС» и тогда реализованный товар снимается с учета. Одновременно распечатывается товарный чек. ФИО2 она регулярно вышеуказанным способом направляла товар для реализации, в том числе продукты питания, бытовую химию, сигареты, семена, канцтовары, игрушки и т.д. Фактов того, чтобы в почтовое отделение «

<

данные изъяты>» не был доставлен какой-то товар, не было, фактов утраты товара при перевозке и до передачи начальнику отделения также не было. 

Исходя из показаний свидетеля М.Д.Я. ., он работает почтальоном в отделении почтовой службы деревни 

<

данные изъяты>. ФИО2, является его непосредственным начальником и лично занимается приемкой и продажей товара в почтовом отделении, и он данной работы не касается. Ключ от почтового отделения имеется только у ФИО2, у него ключа нет. Он никогда участия в приемке товара не принимал. Все накладные на товар были у ФИО2, и последний в них сам расписывался. Сам он себе никакой товар из почтового отделения не забирал.

Кроме показаний вышеуказанных лиц, объективно вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом выемки 16.10.2019 в Кувандыкском почтамте трудового договора № от 03.10.2017 заключенного между начальником Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области филиала ФГУП «Почта России» и ФИО2, договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.10.2017 между начальником Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области филиала ФГУП «Почта России» и начальником (отделения почтовой связи 5 класса) (ОПС) 

<

данные изъяты> СОПС ФИО2, соглашения о добровольном возмещении ущерба от 08.10.2019 заключенного между начальником Кувандыкского почтамта и ФИО2, типовой должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4-5 класса, документов подтверждающих выплату заработной платы сотрудникам Кувандыкского почтамта, акта служебного расследования по факту недостачи в ОПС 462218 от 10.10.2019, акта ревизии наличных денежных средств и ТМЦ находящихся в ОПС 

<

данные изъяты> от 08.10.2019, сводного акта снятия остатков от 08.10.2019, приказа Кувандыкского почтамта № от 01.10.2019, акта инвентаризации наличных денежных средств в основной кассе ОПС 

<

данные изъяты> от 18.06.2019, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты> от 18.06.2019, акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> от 18.06.2019, инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС 

<

данные изъяты> от 18.06.2019./т. 1 л.д. 244-247/

- протоколом осмотра изъятых документов от 20.10.2019, признания их в качестве вещественных доказательств и приобщения к материалам уголовного дела /т. 2 л.д. 1-185/

- копией квитанции УФПС Оренбургской области – Филиал ФГУП «Почта России» к приходному кассовому ордеру № от 25.10.2019, согласно которой установлено, что ФИО2 возместил причиненный ущерб в сумме 45 576 рублей. /т. 2 л.д. 198/

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих вину ФИО2 в совершении преступления, необходимое и достаточное количество.

Признавая ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, суд за основу своих выводов принимает признательные показания самого подсудимого ФИО2, отмечая, что они стабильны, последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, а также полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего А.Д.В. и свидетелей Т.В.В. ,К.Л.Х. , Б.Р.И. , Н.Н.А. , Л.О.Б. , М.Д.Я. а также с совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, дополняют и подтверждают друг друга.

Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний представителя потерпевшего А.Д.В. и вышеперечисленных свидетелей - отсутствуют, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у них нет оснований оговаривать подсудимого, в связи с чем, суд берет за основу их показания.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств дела, позиции государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данная квалификация нашла свое подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления, наступивших последствий. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, в судебном заседании не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся, в силу ст. 15 УК РФ, к категории тяжких, вину признал, в содеянном раскаялся. 

Изучая данные о личности подсудимого ФИО2, суд отмечает, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительство на территории Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и по мету работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не наблюдается. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО2 подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, имущественном и семейном положении, учитывая положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания, не связанного с лишением свободы, - в виде штрафа. 

Кроме того, с учетом установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его поведения во время и после совершения преступления, исключительно положительных характеристик по месту жительства, а также учитывая то обстоятельство, что тяжких последствий по делу не наступило, поскольку ущерб возмещен полностью, совокупность которых суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, суд считает возможным применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства, способ и мотив совершенного преступления, роль виновного, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения ему категории преступления на менее тяжкую.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Разъяснить осужденному, что штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 5610137566/561001001, БИК 045354001 в Отделении Оренбург г. Оренбург, р/с 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: акт ревизии наличных денежных средств и ТМЦ, находящихся в ОПС 

<

данные изъяты> от 08.10.2019 года, сводный акт снятия остатков от 08.10.2019 года, приказ о приеме работника на работу № от 03.10.2017 года Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», трудовой договор № от 03.10.2017 года между начальником Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области филиала ФГУП «Почта России» и ФИО2, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.10.2017 года между начальником Кувандыкского почтамта УФПС Оренбургской области филиала ФГУП «Почта России» и начальником (отделения почтовой связи 5 класса) (ОПС) 

<

данные изъяты> СОПС ФИО2, соглашение о добровольном возмещении ущерба от 08.10.2019 года между начальником Кувандыкского почтамта и ФИО2, типовую должностную инструкцию начальника отделения почтовой связи 4-5 класса, акт служебного расследования по факту недостачи в ОПС 462218 от 10.10.2019 года, акт ревизии наличных денежных средств и ТМЦ, находящихся в ОПС 

<

данные изъяты> от 08.10.2019 года, сводный акт снятия остатков от 08.10.2019 года, приказ Кувандыкского почтамта № от 01.10.2019 года, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной кассе ОПС 

<

данные изъяты> от 18.06.2019 года, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты> от 18.06.2019 года, акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> от 18.06.2019 года, инвентаризационную опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС 

<

данные изъяты> от 18.06.2019 года, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары из Кувандыкского почтамта в ОПС ФИО1, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 

<

***> 

<

данные изъяты> СОПС, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. Кувандык СУ СК России по Оренбургской области, - передать по принадлежности в Кувандыкский почтамт УФСП Оренбургской области – филиала Федерального ГУП «Почта России»; документы, подтверждающие выплату заработной платы сотрудникам Кувандыкского почтамта, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела, - при вступлении приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Г.А. Селиванова